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Dotyczy: sytuacji na rynku ziemniaka 

Szanowny Panie Prezesie, 

w nawiązaniu do Pana pisma z 25 września br. informujemy, że rynek ziemniaka w 
Polsce jest pod presją nadpodaży będącej efektem zwiększonego areału i dobrego 
plonowania. 

Wg GUS zbiory ziemniaków w 2025 r. będą o ok. 15% niż w 2024 r. Wzrost areału 
wynikał m.in. z wyjątkowo korzystnej sytuacji cenowej na rynku ziemniaka w ostatnich 
latach, dlatego rolnicy zdecydowali się na jeszcze większą ich uprawę w 2025 r. 
Podobnie wysoką produkcją ziemniaków charakteryzują się kraje UE. 

Duża podaż ziemniaków wywołuje presję na ceny głównie ziemniaków kierowanych 
do konsumpcji. Ziemniaki przeznaczone do przetwórstwa na chipsy, frytki, czy skrobię 
sprzedawane są na podstawie umów kontraktacyjnych z zakładami przetwórczymi. 

Przepisy unijne nie przewidują skupu interwencyjnego na rynku ziemniaka.  
Producenci ziemniaków mogą natomiast skorzystać z poniższych form wsparcia:

 preferencyjny kredyt obrotowy - od 1 października br. można ubiegać się o 
preferencyjny kredyt obrotowy z bezpłatną gwarancją w wysokości 80% kwoty 
kredytu pozostającego do spłaty. Maksymalna kwota kredytu wynosi 200 tys. 
euro. Kredyt udzielany jest na maksymalnie na 4 lata, a odsetki płacone przez 
kredytobiorcę przez pierwsze 2 lata będą nie większe niż 1%;

 pożyczki 2% - od października do grudnia br. można ubiegać się o pożyczki 2% z 
okresem spłaty do 15 lat. Kwota udzielonych rolnikowi pożyczek nie może 
przekroczyć kwoty zobowiązań cywilnoprawnych tego producenta rolnego i 
wynosić nie więcej niż 3 mln zł;

 dopłaty bezpośrednie, dopłaty do sadzeniaków, paliwa rolniczego, czy wsparcie w 
ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej (m.in. na inwestycje, 
modernizację gospodarstw rolnych).



 od 16 października br. rozpoczęła się wypłata zaliczek płatności bezpośrednich za 
2025 r. 

W 2025 r. odnotowano znaczący wzrost eksportu ziemniaków z Polski do państw 
trzecich. Na dzień 19 września br. eksport wyniósł ok. 71 tys. ton (w całym 2024 r. – 
ok. 26 tys. ton, w 2023 – 7,3 tys. ton). Mogło to nastąpić dzięki wprowadzeniu w latach 
2024-2025 szeregu rozwiązań, znoszących ograniczenia (w związku ze zmniejszeniem 
występowania bakteriozy pierścieniowej) wysyłki ziemniaków z Polski. Przede 
wszystkim zmniejszono intensywność próbkobrania ziemniaków. 

Zachęcamy producentów ziemniaków do zapoznania się z możliwościami jakie oferuje 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa w zakresie nawiązywania kontaktów 
biznesowych z partnerami z zagranicy. Proponujemy także kontakt z Głównym 
Inspektoratem Ochrony Roślin i Nasiennictwa, który może zweryfikować, czy jest 
możliwy eksport ziemniaków do danego kraju i na jakich warunkach.

Dla resortu rolnictwa wzmocnienie pozycji rolników w łańcuchu dostaw żywności jest 
kwestią priorytetową.

Polska bierze udział w pracach Obserwatorium Łańcucha Rolno-Spożywczego 
UE (AFCO), które dąży do zapewnienia wglądu w funkcjonowanie łańcucha dostaw 
rolno-spożywczych, koncentrując się na poprawie przejrzystości cen i lepszym 
zrozumieniu struktur kosztów, a także sposobu dystrybucji marż i wartości dodanej. 
AFCO będzie pracować nad stworzeniem metodologii i wskaźników do oceny i 
monitorowania struktur kosztów oraz dystrybucji marż i wartości dodanej.

Wzmocnienie pozycji rolników w łańcuchu dostaw żywności było również priorytetem 
Polskiej Prezydencji w Radzie w I półroczu 2025 r. W tym zakresie w wyniku 
intensywnych prac udało się uzgodnić wspólne stanowisko z państwami 
członkowskimi w odniesieniu do zmian w rozporządzeniu PE i Rady (UE) 1308/2013 
dotyczącym wspólnej organizacji rynków rolnych oraz zasad transgranicznej 
współpracy organów odpowiedzialnych za zwalczanie nieuczciwych praktyk 
handlowych. Uzgodniono m.in. potrzebę wprowadzenia obowiązku zawierania 
pisemnych umów z rolnikami [w PL ten obowiązek już funkcjonuje od dekady], 
utrzymanie zasady przejrzystego kształtowania cen, wprowadzenie klauzuli rewizyjnej 
dla umów długoterminowych, ułatwienia przy uznawaniu organizacji producentów, 
promowanie krótkich łańcuchów dostaw. 

Obecnie duńska Prezydencja kontynuuje prace prowadząc negocjacje z Parlamentem 
Europejskim. Ostateczny kształt przepisów będzie zależał od wyniku tych negocjacji.

Z wyrazami szacunku

Joanna Trybus
dyrektor
Departament Rynków Rolnych i 
Transformacji Energetycznej 
Obszarów Wiejskich
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